



Landamerkjamálin
Bústaðir - Laugarnes & Kleppur 1890-1891

Aðfnr. 1366, örk 13

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

(Utdrifi
úr
dómabók Hjósar- og Gullkeringusýslu

Ár 1891 hinn 7. desember var fyrir merkjadómi Hjósar- og Gullkeringusýslu í málinu

Þójarshjón Reykjavíkur

gegn

kaupmanni J. M. A. Thomsen

íslaf landamerðjón milli Slepps og Þrúskada

uppveðinn svölálandi)

Dómur

Effed stefnu, dags. 11. júní 1889 hefir stefnandi, Þójarshjón Reykjavíkur, höfðað mál þetta fyrir merkjadómi Hjósar- og Gullkeringusýslu gegn hinum stefnda, kaupmanni J. M. A. Thomsen, eiganda jarðarinnar Þrúskada, íslaf ágreiningi um landamerði milli þessara jarðar og jarðarinnar Slepps, og hefir stefnandi þess, að landamerðin milli jarða þessara verði árvéðin: úr svonefndum þrisleininum í uppblöndu á skara-éða esfurkular og eplir farvegi læjariús þangað til hann fellur í Hellidassá-vog, skammt fyrir utan Hellidassá-mýr.

Stefndi aftur á móti hefir gjört þá átal-ryllardrofu, að landamerðin milli þessara jarða verði árvéðin: úr þrisleininum í Gelgjú-éða Geldingalanga, en þess vara hefir hann þess, að sjer og eplir dómandi eigendanna

Þúsláða eða veidinnar fyrir hinu rúfrókka landi
frá esferdja- eða esfuruldri íslad Helgjuhlunga verði
dómdur sjellur til að nota það land að svo miklu
leyfi ~~á~~ á þann hátt, sem nauðsynlegt er til þess að
slunda þar veidina.

Svo hafa báðir málpartar krafist hefilegs málskostu-
áðar hjá málpartinum eptir mati sjettarinn.

Slefnandi hefir dröfu sinni til sludnings lagt
fram fyrir merðjadóminn:

- 1, Notarialgjörðin áv Reyðjavið 15. júní 1859 nú fram
kentu Helga Leydfrónar nú landamerki Skepps og Þúsláða,
- 2, Vitralskiðslu nú landamerki Dómu jarða, er fram
fór fyrir gestarjelli Hjósa- og Gullkeringusýslu, hinu
23. júní f.á., ásamt áreið og vitralskiðslu nú Dómu
landamerki, er framfór fyrir auðarjelli Dómu sýslu
hinu 14. júní 1859 með afslöðunuppdralli yfir lands-
merki, er þá einnig var gjörður,
- 3, Honnuglegt afsalskrjef fyrir gjörðinni Skeppur, dags.
17. apríl 1817,
- 4, Afslöðunuppdrall, er gjörður hefir verið undir
reðslu þessa máls,
- 5, Ladsins hefir slefnandi teikil ýms vitni fyrir
merðjadóminn,

ef hendi slefnda hefir verið lagt fram:

- 1, Sladferð eptirritil ásamt inleggningu af honnuglegu
afsalskrjefi fyrir laaveidinni í Ellidánum, dags.
11. desember 1853,
- 2, Eptirritil af auðarjellardómi Hjósa- og Gullkeringu-

sýslu 12. nóv. 1858 í svonefndu, heiluböðunmáli og
eplivíð af landsyfirjettardómi í sama máli, upplv.
5. desember 1859,

3, Uldrálts-eplivíð viðviðandi afhendingu lastrveidarinnu
ar í Ellidaánum, sýslu 6. maí 1853, og skadfeil af ráð-
herrastrjórn Íslands 1874, og

4, Afslóðmuppdrátt eplivíð Þjóru sál. Gunnlogsen.
Mál þetta var í fyrstu dæmt í merkjadómi Gjósar- og
Gjullbringusýslu hinn 28. júní f. á., og dæmdi merkja-
dómurinn þannig, að landaverði milli Slepps og
Þrúskada skyldu vera: „Úr þrúskinu þeim stefur sjö-
„hending í Gjelgju - eða Geldingabanga.“ Dagperingar
og ferðadostuáttur fyrir mál þetta var 52 krömur, þar af
álli kejarstrjórn Þrygjavíðar að greiða 30 kr. 50 a., en
stefndi 21 kr. 50 a. Þann þennan byggði merkjadómur-
inn á hinn þounglega afsalskerjefi 11. des. 1853 fyrir
lastrveidinni í Ellidaánum skr. við álitseðjal strjórnar-
ráðsins 6. maí 1853, aukarjettardómi 12. nóv. 1858 og yfir-
njettardómi 5. desember 1859 og áleit að stefndi með þess-
inn séðolium hefði fyllilega samnað eignarjett. sínu
yfir hinn mupralla landi. - Þessinn dómi afsýjandi
stefnandinn til landsyfirjettarinn, sem með dómi
súnum hinn 8. desember f. á. felldi dóminum í gildi
og vísaði málinu heim aftur. Í dómsáskeðnum lastra-
yfirjettarinn er þannig lesið fram: „Um nefnd skilviti
„er að alhuga, að hild þounglega afsalskerjef frá 11. desember
„1853 ræðir aðeins um lastrveidina í Ellidaánum og alls
„eigi um landeigu aðliggjandi jarða, en veidri“

„hafði þá fyrir merfelli 100 árum (1756) verið
„leiu undan aðliggjandi jörðum og reiu sem
„sjerslök eigu; Sama er að segja um áliksdal sjöru
„arviðsins (6. maí 1853). Ákarjettardómurinn Þ. n. n.
„1858 og yfirjettardómurinn 5. desbr 1859 sama ogalls
„eigi um eignarjett yfir landi þvi, sem liggur að
„Kellidarárn vognum að vestanverðri, en aðeins um
„jett ábúandans á Kleppi til að taka Drælingi
„vognum á milli við lasveidijett, hins slefuda.
„Þessi þjál sama þannig alls eðert um jett hins
„slefuda yfir þrælulandi, og það liggur í augum
„nippi, að engin heimild er til að ályða á þá leið,
„að hann sem eigandi Þrúskada hljóli að eiga land
„íð að Gylgjufanga úr þvi hönnu var afsóluð last
„veid á árum og vognum íð þangað. — Þar sem merfja
„dómurinn eingöngu hefir byggð írshil málsins
„á þessum seilurjum, sem eðert sömnuver gildi
„hafa á málinu, eins og það fyrir liggur, og eru
„þvi óvitðomandi, og þar sem það á hinu löginu
„má áliksal Samad í málinu af hálfu áfryjanda
„með þussinu vilniskurðum, þar á medal manni,
„er kúid hefur á jört hins slefuda, Þrúskóðum, í mer
„felli 20 ár, að þrælulandið hafi mjög lengi verið notað
„frá Kleppi og Salid að fylgja þviri jört, og skal þess þjer
„með jafnframt gelid, að merfjadómurinn hefur þau
„lega þrúndid vilniskurði Clafs Þorvaldssonar — en
„þvir þvi hlaut, Sömmuarkyrgeiu um eignarjett
„yfir þrælulandi, sjerslælega að þvita á hinu

„Slefuda Samdræmi Grundvallarreglunnar í Jónsb.
„L.l.k. Kap. 20 í f., þá verður eigi hjá því domi að dæma
„merkjadómum ógildan fyrir lögleysið að efri til
„og vísa málinu heim aftur.“

Samdræmi dómi þessum tók merkjadómum mál
þetta til nýrrar meðferðar, en með dómi, upplæðnum
19. maí þ.á., vísaði merkjadómum máli þessu frá
og lagði þennan dóm sinn á því, „að hann hvorki hafi
heimild til nýr sje þar um að setja hvissvar dóm í
sama málinu um aðalefni þess.“ Þessum dómi var
þvívegl áfrýgjað til yfirdómsins af slefnanda og dæmdi
hann með dómi 21. sept. þ.á. dóm þennan ómerkjan
og vísaði málinu heim aftur.

Úr því landsyfryjeshvinnu með dómi sínum 8.
dekr. þ.á. hefir álitid, að merkjadómum með dómi
sínum 28. júní þ.á. hafi laggt dóm sinn á seðlunum,
sem eru þýðingarlaus fyrir mál þetta og eðderk sömu-
margildi hafa að því er þrælulandið snertir - en slefuda
hefir eigi ferðadrar sammanir fyrir eignarheimild síni
til þess -, verður, með sérskolinu til ádræða lands-
yfryjesharinn, að álita, að slefnandinn hafi ferð megar
sammanir fyrir eignarheimild síni fyrir því.

Þar sem merkjadómum vörum að álita, að af vilnis-
lindum þeim, sem fram eru komnir í málinu,
hvorki sje framdómur megar sömunu fyrir því, hvar
í lokinu merkis sjeu, nýr áreidanleg vissá fyrir upp-
lösum hans, þá álita dómum þetta að selja
merkis: „úr þrælunum í eferðjald þar sem hann fer

i gegnum nýja veginn og ráði hann márdóm til
Sævar þar sem hann fellur í Ellidaár-veginn."
Að því er snertir kostnað til dómshofna og meðdómsmanna, sem orðid hefir í máli þessu, þá er hann
allt Hv. 91. 50; af nýphod þessari greiddi stefnandi
fyrst 9 krónur, sem er kostnaður vid merkjagöngu, sem
fram álli að fara á þröðulandið 23. júlí 1889. Þinar
82 kr. 50a. greiddist að 1/3 hluta af stefnanda; en 2/3 hlut-
inn af stefnda þannig, að stefnandi greiddi allt 30 kr. 50a,
en stefndi 55 kr. — Annar málskostnaður falli niður.

Því dæmist rjett að vera:

Landamerki milli Slepps og Þróstaðs séntu vera: "Uo
þrisleinnur í efferjaldar þar sem hann fer i gegnum
nýja veginn og ráði hann márdóm til Sævar, þar
sem hann fellur í Ellidaár-veg."
Í dagpeninga til dómshofna og meðdómsmanna greiddi
stefnandi, kaþarsjórn Reykjavíkur, 36 kr. 50a. —
ferjalín og set, krónur 50a. og fimmtíu aura — en
stefndi, kaupmaður J. M. A. Mousen, 55 — fimmtíu
og fimm krónur, sem greiddist innan 15 daga frá lög-
kerlingu dóms þessa til sjáslunnarinnu í Skjáar-
og Gullberingnesíslu undir aðför að löguu. — Annar
málskostnaður falli niður.

Franz Siemsen.

J. Arnaldsson. Halldór Jónsson. Þóroddur Gudmundsson, G. Gestlaug.

Rjetta útdrifið skilfestur #
Franz Siemsen

Ár 1891 föstudaginn hinn 18 desembermánaðar, höfum
við undirskrifatis eitravnir stefnuvottar í Reykjavík
lírt framanritatann dóm verslunarstjóra Jóhannes
Hansen persónulega á heimili hans, í stað hús-
bónda hans kaupmanns H. Th. A. Thomsen sem er
fjarverandi. Þetta vottum við samkvæmt stefnuvotta-
eiti okkar með nöfnum okkar og innsiglum.

Borgun l. br.
ein króna.
B. J. S.

Þjörnsson

Þorsteinn Gunnarsson



